REQUERIMENTO DE APLAUSO

REQUERIMENTO visando inserir em Ata
dos trabalhos desta Casa, Voto de
Aplausos ao Dia do Corretor de Imóveis -
27 de agosto.

Senhor Presidente

É comemorado em 27 de agosto o Dia do Corretor de Imóveis. Esta data homenageia os
profissionais que se dedicam à mediação mobiliária, ou seja, ajudar a vender ou alugar
imóveis para pessoas que estejam interessadas.

O corretor de imóveis é um profissional legalmente habilitado para intermediar transações
imobiliárias, como compra, venda, locação e permuta de imóveis. Sua função vai muito além
de apenas apresentar imóveis aos clientes. Uma função do corretor de imóveis é ser um elo
entre as partes, oferecendo um serviço completo que abrange diversas etapas, desde a
captação de imóveis e análise de mercado até a negociação de valores, elaboração de
contratos e acompanhamento da escritura.

Estes profissionais  ajudam a transformar em realidade, o sonho das famílias em terem um
lar e, é devido à sua importância e com grande orgulho e agradecimento a estes
profissionais que REQUEREMOS à mesa, ouvido o douto Plenário, na forma regimental,
que seja aprovado VOTO DE APLAUSOS ao Dia do Corretor de Seguros - 27 de agosto.

Dê-se ciência  desta  deliberação ao Presidente  do CRECI/SP Sr.  José Augusto  Viana
Neto, R. Pamplona, 1200 - Jardim Paulista, São Paulo - SP,  CEP 01405-001.

 1) José Augusto Viana Neto - presidente CRECI/SP

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 20 de agosto de 2025.

Ver. Osvaldinho

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360034003600370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-20T10:50:32-0300

		2025-08-20T12:06:15-0300

		2025-08-20T16:07:25-0300

		2025-08-20T17:06:17-0300

		2025-08-20T17:37:28-0300

		2025-08-20T21:14:01-0300

		2025-08-21T14:36:43-0300

		2025-08-21T15:16:37-0300

		2025-08-22T11:47:13-0300

		2025-08-22T16:57:19-0300

		2025-08-25T10:45:35-0300

		2025-08-25T11:06:55-0300

		2025-08-25T11:08:52-0300

		2025-08-25T11:54:14-0300

		2025-08-25T13:34:15-0300

		2025-08-25T15:59:39-0300

		2025-08-25T16:00:34-0300

		2025-08-25T16:23:59-0300

		2025-08-25T16:33:21-0300

		2025-08-26T10:58:29-0300